



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01122022-240707  
CG-DL-E-01122022-240707

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 619]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, दिसम्बर 1, 2022/अग्रहायण 10, 1944

No. 619]

NEW DELHI, THURSDAY, DECEMBER 1, 2022/AGRAHAYANA 10, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 नवम्बर, 2022

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (453).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी गाइड 46 : 2017 उपभोक्ता उत्पादों और संबंधित सेवाओं का	15 नवम्बर 2022	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी गाइड 46 : 1985 उपभोक्ता उत्पादों और संबंधित सेवाओं का तुलनात्मक	15 दिसम्बर 2022

	तुलनात्मक परीक्षण — सामान्य सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)		परीक्षण — सामान्य सिद्धांत	
2	आई एस 201 : 2022 कपड़ा उद्योग के लिए जल के लिए गुणवत्ता सहिष्णुता (तीसरा पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस 201 : 1992 बस्त्र उद्योग के लिए जल की गुणता छूटें — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2022
3	आई एस 2725 : 2022 रेयान-उत्पादन उद्योग के लिए जल की गुणवत्ता सहिष्णुता (पहला पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस 2725 : 1964 रेयान-उत्पादन उद्योग के लिए जल की गुणवत्ता सहिष्णुता	15 दिसम्बर 2022
4	आई एस 4262 : 2022 सल्फ्यूरिक अम्ल — सुरक्षा संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस 4262 : 2002 सल्फ्यूरिक अम्ल — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2022
5	आई एस 7445 : 2022 एसीटोन — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस 7445 : 1974 एसीटोन के लिए सुरक्षा संहिता	15 दिसम्बर 2022
6	आई एस 8914 : 2022 काँच के तामचीनी उद्योग के लिए जल के लिए गुणवत्ता सहिष्णुता (दूसरा पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस 8914 : 1988 काँच के तामचीनी उद्योग के लिए जल के लिए गुणवत्ता सहिष्णुता (पहला पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2022
7	आई एस 13174 (भाग 1) : 2022 जीवन चक्र लागत भाग 1 पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस 13174 (भाग 1) : 1991 जीवन चक्र लागत भाग 1 पारिभाषिक शब्दावली	15 दिसम्बर 2022
8	आई एस/आई एस ओ 14298 : 2021 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — प्रतिभुति सुरक्षा मुद्रण प्रक्रियाओं का प्रबंधन (पहला पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस/आई एस ओ 14298 : 2013 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — प्रतिभुति सुरक्षा मुद्रण प्रक्रियाओं का प्रबंधन	15 दिसम्बर 2022
9	आई एस 15201 : 2022 हाइड्रोजन — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस 15201 : 2002 हाइड्रोजन — सुरक्षा संहिता	15 दिसम्बर 2022

10	आई एस 16529 : 2022/आई एस ओ 10298 : 2018 गैस या गैस मिश्रण की विषाक्तता का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस 16529 : 2016/आई एस ओ 10298 : 2010 गैस या गैस मिश्रण की विषाक्तता का निर्धारण	15 दिसम्बर 2022
11	आई एस 17981 : 2022/आई एस ओ 17561 : 2016 फाइन सिरेमिक (उन्नत सिरेमिक, उन्नत तकनीकी सिरेमिक) — ध्वनि अनुनाद द्वारा कमरे के तापमान पर मोनोलिथिक सिरेमिक के लोचदार मॉड्यूल के लिए परीक्षण विधि	15 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 17985 : 2022/आई एस ओ 26602 : 2020 फाइन सिरेमिक (उन्नत सिरेमिक, उन्नत तकनीकी सिरेमिक — रोलिंग बेयरिंग गेंद और रोलर्स के लिए सिलिकॉन नाइट्राइड सामग्री	15 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई एस ओ 20671-1 : 2021 ब्रांड मूल्यांकन भाग 1 सिद्धांत और बुनियादी सिद्धांत	15 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई ई सी 62351-3 : 2020 पावर तंत्र प्रबंधन और सम्बन्ध जानकारी का आदान प्रदान — डेटा और संचार सुरक्षा भाग 3 संचार नेटवर्क और सिस्टम सुरक्षा टीसीपी/आईपी प्रोफाइल सहित (दूसरा पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2022	आई एस/आई ई सी 62351-3 : 2014 पावर तंत्र प्रबंधन और सम्बन्ध जानकारी का आदान प्रदान — डेटा और संचार सुरक्षा भाग 3 संचार नेटवर्क और सिस्टम सुरक्षा टीसीपी/आईपी प्रोफाइल सहित (पहला पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2022

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

[विज्ञापन-III/4/असा./438/2022-23]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th November, 2022

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (453).**— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

## SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC Guide 46 : 2017 Comparative Testing of Consumer Products and Related Services — General Principles (First Revision)	15 November 2022	IS/ISO/IEC Guide 46 : 1985 Comparative Testing of Consumer Products and Related Services — General Principles	15 December 2022
2	IS 201 : 2022 Quality Tolerance for Water for Textile Industry (Third Revision)	15 November 2022	IS 201 : 1992 Quality Tolerances for Water for Textile Industry — Specification (Second Revision)	15 December 2022
3	IS 2725 : 2022 Quality Tolerances for Water for Rayon-Manufacturing Industry (First Revision)	15 November 2022	IS 2725 : 1964 Quality Tolerances for Water for Rayon-Manufacturing Industry	15 December 2022
4	IS 4262 : 2022 Sulphuric Acid — Code of Safety (Second Revision)	15 November 2022	IS 4262 : 2002 Sulphuric Acid — Code of Safety (First Revision)	15 December 2022
5	IS 7445 : 2022 Acetone — Code of Safety (First Revision)	15 November 2022	IS 7445 : 1974 Code of Safety for Acetone	15 December 2022
6	IS 8914 : 2022 Quality Tolerances for Water for Vitreous Enamel Industry (Second Revision)	15 November 2022	IS 8914 : 1988 Quality Tolerances for Water for Vitreous Enamel Industry (First Revision)	15 December 2022
7	IS 13174 (Part 1) : 2022 Life Cycle Costing Part 1 Terminology (First Revision)	15 November 2022	IS 13174 (Part 1) : 1991 Life Cycle Costing Part 1 Terminology	15 December 2022
8	IS/ISO 14298 : 2021 Graphic Technology — Management of Security Printing Processes (First Revision)	15 November 2022	IS/ISO 14298 : 2013 Graphic Technology — Management of Security Printing Processes	15 December 2022
9	IS 15201 : 2022 Hydrogen — Code of safety (First Revision)	15 November 2022	IS 15201 : 2002 Hydrogen — Code of safety	15 December 2022
10	IS 16529 : 2022/ISO 10298 : 2018 Determination of Toxicity of a Gas or Gas Mixture (First Revision)	15 November 2022	IS 16529 : 2016/ISO 10298 : 2010 Determination of Toxicity of a Gas or Gas Mixture	15 December 2022
11	IS 17981 : 2022/ISO 17561 : 2016 Fine Ceramics (Advanced Ceramics, Advanced Technical Ceramics) — Test Method for Elastic Moduli of Monolithic Ceramics at Room Temperature by Sonic Resonance	15 November 2022	NA	NA
12	IS 17985 : 2022/ISO 26602 : 2020 Fine Ceramics (Advanced Ceramics, Advanced Technical Ceramics) — Silicon Nitride Materials for Rolling Bearing Balls and Rollers	15 November 2022	NA	NA

13	IS/ISO 20671-1 : 2021 Brand Evaluation Part 1 Principles and Fundamentals	15 November 2022	NA	NA
14	IS/IEC 62351-3 : 2020 Power Systems Management and Associated Information Exchange Data Communication Security Part 3 Communication Network and System Security Profiles Including TCP/IP (Second Revision)	15 November 2022	IS/IEC 62351-3 : 2020 Power Systems Management and Associated Information Exchange — Data Communication Security Part 3 Communication Network and System Security — Profiles Including TCP/IP (First Revision)	15 December 2022

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./438/2022-23]